13. “In quo video esse discrimen inter actus bonos et malos, quod in malis repugnat praedeterminatio divina, non solum quia liberi sunt, sed etiam quia mali sunt ; bonis autem non repugnat quia boni sunt ; hac enim ratione optime possunt in divinam voluntatem absolutam et efficacem cadere” (F. SUÁREZ, *De concursu* cit., lib. II, cap. VI, § 2, 132).

e senza questo concorso siamo semplicemente “tutti cattivi” (Mt. 7,11). *ii*) Ma dall’altro lato va evitata attentamente la riduzione dei pelagiani (e dei semi-pelagiani come erano accusati alcuni gesuiti radicali) secondo cui “l’uomo, in base al suo arbitrio naturale, e grazie alla luce naturale, basta a sé stesso per credere e operare ciò che è necessario alla salvezza”¹⁴.

Dunque, l’aiuto della grazia è senz’altro necessario —e precisamente nella modalità del “concorso” (*per modum concursum*)— per compiere atti soprannaturali. Ma gran parte del problema risiede nel senso da attribuire a questo aiuto, e quindi alla nozione stessa di “grazia”, che può essere intesa come “sufficiente” o anche come “efficace”. L’*auxilium sufficiens* è quello che “prescinde dall’effettiva realizzazione e include la sua negazione”, nel senso che esso è donato da Dio come condizione di possibilità sufficiente per l’esercizio della libertà, ma *non* si effettua *necessariamente*, tant’è vero che è aperto sia alla possibilità del merito che a quella delle colpa da parte dell’uomo. Insomma, per la grazia sufficiente all’uomo è dato, per così dire, il potere della libertà, ma non ancora il suo compimento. Quest’ultimo dipende dal fatto che l’uomo, *potendo* qualcosa, *lo voglia* anche di fatto. E a questo si lega il secondo senso dell’aiuto divino, vale a dire l’*auxilium efficax*.

“L’aiuto efficace è lo scopo peculiare e il motivo fondamentale della controversia in corso attualmente tra i teologi [cattolici], sorta —così sembra— a partire da precedenti controversie

14. “...Pelagius enim non negavit priora auxilia, imo et divinam revelationem esse necessariam asseruit ; sed in eo erravit, quod existimavit, proposita lege et veritatis praedicatione, hominem suo naturali arbitrio ac lumine esse sibi sufficientem ad credendum et operandum quidquid est ad salutem necessarium” (F. SUÁREZ, *De concursu* cit., lib. III, cap. II, § 2, 158). Suárez è peraltro molto attento a ridefinire le tesi canoniche dei Dottori scolastici evitando possibili ambiguità, in cui venga inavvertitamente implicato l’*error Pelagii*, ma anche l’*error Semipelagianorum* (vedi *ibidem*, lib. III, cap. II, §§ 5-6, 159-162). Di particolare interesse l’esposizione dell’assioma scolastico “Dio non nega la sua grazia a coloro che fanno quanto è in sé stessi” (*Faciendi quod in se est, Deus non denegat gratiam*) alla luce dell’affermazione promulgata al Concilio di Trento, secondo cui “Dio non abbandona nessuno, se prima non sia stato abbandonato da lui” (*Deus neminem deserit, nisi prius deseratur ab ipso*): v. Sessione 6, capp. 11 e 13 (K. GANZER, G. ALBERIGO, A. MELLONI, *op. cit.* 29-30).